
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Кемеровского государственного университета 

от 15 февраля 2023 года 

«О развитии системы дополнительного профессионального образования» 

(по докладу начальника управления развития дополнительного образования Левкиной О. М.) 

Заслушав и обсудив доклад о развитии системы дополнительного профессио-

нального образования, Ученый совет отмечает, что система ДПО в Кемеровском 

государственном университете реализуется с учетом современных требований и 

запросов рынка труда. Важной задачей ДПО в КемГУ является дополнительная 

подготовка студентов по профессиональным программам, ориентированным на 

обучение выполнению конкретных трудовых функций, требуемых заказчику или 

необходимых для сдачи экзамена на профессиональный сертификат, по програм-

мам повышения квалификации, формируемым цифровые компетенции. 

Для бакалавров разрабатываются конкретные программы практической 

направленности, созданные как вызов на определенные требования к компетенци-

ям, в период окончания ими вуза, а также перспективные программы подготовки 

студентов по рабочим профессиям, с целью увеличения шансов на трудоустрой-

ство и уменьшения периода адаптации на производстве.  

На базе университета реализуются программы профессиональной переподго-

товки специалистов на новые, востребованные виды деятельности, в том числе по 

направлениям Центров занятости населения. Актуальными являются программы 

для специалистов, занимающих руководящие должности в различных отраслях и 

областях деятельности, с целью углубления знаний и развития умений по различ-

ным аспектам производственно-технологической деятельности: «Деятельность по 

монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной 

безопасности зданий и сооружений, а также их проектированию», «Актуальные 

изменений в Российском законодательстве по охране труда и пожарной безопасно-

сти». Ведется подготовка и переподготовка специальных категорий граждан с це-

лью трудоустройства, обучение цифровым компетенциям. 

Основные показатели работы КемГУ  по программам дополнительного обра-

зования по итогам 2022 года: 

˗ обучено 7478 человек (на 12 % больше, чем в 2021 г.) из них по програм-

мам повышения квалификации (ПК) 6080 человек, по программам профессиональ-

ной переподготовки (ПП) 1132 человек, в том числе 1071 (15% от общего количе-

ства) ППС и 1616 студентов университета, из них бесплатно 681 человек; 

˗ получен доход от оказания платных образовательных услуг  в размере 33,21  

млн. руб., что на 6,6 млн. рублей больше, чем в 2021 году; 

˗ в рамках реализации национального проекта «Демография» обучено  безра-

ботных и ищущих работу граждан по 10 программам на сумму 2,8 млн. рублей; 

˗ в рамках реализации национального проекта «Наука и университеты» на 

базе центра развития компетенций руководителей научных, научно-технических 

проектов и лабораторий обучено: в 2019 г. 30 человек, в 2020 г. - 100 человек, в 

2021 г. - 327 человек, в 2022 г. - 367 человек по 16 программам; 

˗ в рамках реализации «Программы развития ФГБОУ ВО «Кемеровский гос-

ударственный университет» на 2021-2030 годы» («Приоритет-2030») обучено по 

программам дополнительного профессионального образования  7212 человек. 



Лидирующие позиции по числу обучивших и разработавших наибольшее ко-

личество программ ДПО занимают: Институт экономики и управления, Институт 

истории и международных отношений,  Институт инженерных технологий,  Инсти-

тут филологии, иностранных языков и медиакоммуникаций,  Факультет физкуль-

туры и спорта, Институт биологии, экологии и природных ресурсов,  Институт об-

разования. 

Управлением развития дополнительного образования проводится мониторинг 

спроса на программы ДПО, в процессе обучения широко используются дистанци-

онные технологии. 

На основании выше изложенного Ученый Совет  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к сведению информацию о развитии системы дополнительного 

профессионального образования  в КемГУ;  

2. Скорректировать планы развития дополнительного образования с учетом 

национальных проектов «Демография», «Наука и университеты», Программы раз-

вития КемГУ на 2021-2030 годы («Приоритет-2030»).  

Ответственные: директоры институтов, декан факультета 

Срок – 1 апреля 2023 г.  

3. Обеспечить разработку программ ДПО с учетом применения ДОТ и элек-

тронного обучения.  

 Ответственные: начальник УРДО, директоры институтов, декан факультета 

Срок – 1 сентября 2023 г. 

4. Обеспечить повышение квалификации штатных ППС по направлениям: 

охрана труда, первая помощь, особенности инклюзивного образования, электрон-

но-информационная среда вуза, совершенствование педагогического мастерства.  

Ответственные: начальники УРДО, УМУ, директоры институтов, декан фа-

культета 

Срок – 1 декабря 2023 г.  

5. Обеспечить профессиональную переподготовку и повышение квалифика-

ции студентов КемГУ по педагогическим и цифровым компетенциям, в том числе 

не менее 11 % от количества обучающихся по дневной форме обучения на безвоз-

мездной основе  

Ответственные: начальник УРДО, директоры институтов, декан факультета 

Срок – в течение учебного года  

6. Обеспечить в 2023 году следующие показатели: количество обученных по 

программам ДПО не менее 8000 человек; доход от оказания платных образователь-

ных услуг в размере 34,0 млн. рублей. 

Ответственные: проректор по ЦТ, начальник УРДО. 

 

 

Председатель Ученого совета     А. Ю. Просеков 

 

Ученый секретарь Ученого совета    Е. А. Баннова 

«Соответствует оригиналу» 

https://kemsu.ru/university/structure/institutes/institute-of-economics-and-management/
https://kemsu.ru/university/structure/institutes/institute-of-history-and-international-relations/
https://kemsu.ru/university/structure/institutes/institute-of-history-and-international-relations/
https://kemsu.ru/university/structure/institutes/institute-of-philology-foreign-languages-and-media-communications/
https://kemsu.ru/university/structure/institutes/institute-of-philology-foreign-languages-and-media-communications/
https://kemsu.ru/university/structure/institutes/institute-of-education/

